
COMUNE DI LATINA

 Servizio Programmazione Del Sistema Di Welfare

 Servizio Programmazione Del Sistema Di Welfare

D E T E R M I N A Z I O N E

DETERMINAZIONE ACCERTAMENTO IN ENTRATA - OGGETTO: 
COMPARTECIPAZIONE REGIONE ATTUAZIONE EX RDC  - ACCERTAMENTO 
ENTRATA

N° : 675 /2024   del : 05/04/2024



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE:

-con Decreto sindacale n. 26 del 01/02/2024 alla sottoscritta Emanuela Pacifico è stato conferito l’incarico di 
Dirigente del Dipartimento VI – Welfare, nell’ambito della macrostruttura del Comune di Latina, approvata 
con deliberazione n. 30 del 31/01/2024;

-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2023 è stato approvato il DUP 2024-2026 ed i 
relativi allegati;

-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024/2026 ed i relativi allegati;

-con Deliberazione della Giunta Municipale n. 8 del 17/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (art. 169 D. Lgs. 267/2000);

-il Comune di Latina e i Comuni di Sermoneta, Norma, Pontinia e Sabaudia costituiscono il Distretto Latina 2, 
individuato dalla Regione Lazio con DGR n. 660/2017, ai sensi di quanto stabilito dalla L.R. n. 11/2016, 
quale ambito territoriale ottimale per la realizzazione della rete integrata dei servizi e degli interventi sociali;

-gli Enti facenti parte del Distretto Latina 2 hanno sottoscritto in data 02/08/2019 la Convenzione ex art. 30 
D. Lgs. n.267/2000 per la gestione associata dei Servizi Sociali del Distretto Latina 2 ed il Comune di Latina 
è stato individuato quale Comune Capofila con compiti, tra l’altro, di programmazione, progettazione, 
gestione e monitoraggio della rete dei servizi e degli interventi a livello distrettuale a valere su risorse 
finanziarie regionali, nazionali o dei singoli comuni;

PRESO  ATTO  CHE:

il Capo Servizio Ufficio di Piano e Gestione Minori ha rappresentato quanto segue:

- la Regione Lazio  ha erogato a favore di questo Distretto con quietanza n. 603/2024  la somma di  €. 
30.061,13 a titolo di quota di compartecipazione all’attuazione dell’ ex RDC;

- che, pertanto, occorre accertare nei confronti  della Regione Lazio,  con sede in Via Rosa Raimondi 
Garibaldi n. 7 00145 Roma – P.I 8014349581 la somma complessiva di €. 30.061,13  erogata con la 
quietanza sopra indicata;

VISTO:



COMUNE DI LATINA

-l’art. 179 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che:

“1. L'accertamento costituisce la prima fase di gestione dell'entrata mediante la quale, sulla base di idonea 
documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, 
individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza. Le entrate 
relative al titolo "Accensione prestiti" sono accertate nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del 
bilancio.

2. L'accertamento delle entrate avviene distinguendo le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti attraverso 
la codifica della transazione elementare di cui agli articoli 5 e 6 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni, seguendo le seguenti disposizioni:

a) per le entrate di carattere tributario, a seguito di emissione di ruoli o a seguito di altre forme stabilite per 
legge;

b) per le entrate patrimoniali e per quelle provenienti dalla gestione di servizi a carattere produttivo e di 
quelli connessi a tariffe o contribuzioni dell'utenza, a seguito di acquisizione diretta o di emissione di liste di 
carico;

c) per le entrate relative a partite compensative delle spese del titolo "Servizi per conto terzi e partite di 
giro", in corrispondenza dell'assunzione del relativo impegno di spesa;

c-bis) per le entrate derivanti da trasferimenti e contributi da altre amministrazioni pubbliche a seguito 
della comunicazione dei dati identificativi dell'atto amministrativo di impegno dell'amministrazione erogante 
relativo al contributo o al finanziamento;

d) per le altre entrate, anche di natura eventuale o variabile. mediante contratti, provvedimenti giudiziari o 
atti amministrativi specifici , salvo i casi, tassativamente previsti nel principio applicato della contabilità 
finanziaria, per cui è previsto l'accertamento per cassa.

3. Il responsabile del procedimento con il quale viene accertata l'entrata trasmette al responsabile del 
servizio finanziario l'idonea documentazione di cui al comma 2, ai fini dell'annotazione nelle scritture 
contabili, secondo i tempi ed i modi previsti dal regolamento di contabilità dell'ente , nel rispetto di quanto 
previsto dal presente decreto e dal principio generale della competenza finanziaria e dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni”;

Tutto ciò premesso;

VISTI:

-il D. Lgs. n. 165/2001 e .m.i.;
-il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-la Legge n. 328/2000 e s.m.i.;
-la Legge Regionale n. 11/2016;
-il Piano Sociale di Zona triennio 2021 – 2022 -2023
-lo Statuto Comunale;



COMUNE DI LATINA

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, da ritenersi qui integralmente ripetute e trascritte, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto, così come gli atti e i provvedimenti in essa richiamati:

1-di prendere atto che la Regione Lazio  ha erogato a favore di questo Distretto con quietanza n. 603/2024   
€. 30.061,13 quale  finanziarie quale quota di compartecipazione all’attuazione dell’ ex RDC;

2-di accertare, pertanto, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. n. 267/2000 nei confronti  di:

ENTE DEBITORE REGIONE LAZIO

SEDE VIA ROSA RAIMONDI GARIBALDI, N. 7 – 00145 – ROMA

P.I.  8014349581

nel rispetto delle modalità previste della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.Lgs n.118/2011 e 
ss.mm.ii, la somma complessiva di €. 30.061,13, al Cap E 250/6,  esigibilità 2024 nella quale l’obbligazione 
viene a scadenza;

3-di dare atto che rimangono rispettati gli equilibri di bilancio e il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, fatte    
salve le verifiche del Servizio Finanziario;

4-di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2, del vigente TUEL, che trattasi di ENTRATA RICORRENTE;

5-di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis c.1, del D. Lgs. n.267/2000 e al 
relativo Regolamento Comunale sui Controlli Interni che il presente provvedimento oltre all’impegno di cui 
sopra non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente, fatto salvo il controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dall’attestazione di copertura finanziaria allegata alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

6-di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
7° c. dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;

7-di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/90 e dall’art. 1, c.9, lett. e, della L. n. 
190/2012, che non è stata evidenziata la sussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, da 
parte del RUP Dr.ssa Flora Viola;



COMUNE DI LATINA

8-di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis c.1 
del D. Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale dei Controlli Interni, della regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente 
Responsabile del Servizio.

RESP. PROC.

DR.SSA FLORA VIOLA

Responsabile di procedimento: Viola Flora

Latina, 05/04/2024
 Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Pacifico Emanuela  
 Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


